
 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria  

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890  
e-mail: infosostegno@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it  
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

Il Rettore 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, 30 
settembre 2011, recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione 
per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli 
articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n.249"; 

VISTO il D.M 8 febbraio 2019, n. 92 recante “Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 e successive modificazioni” 
che ha modificato il DM 30 settembre 2011, così come modificato dal D.M. 7 agosto 
2020, n. 90; 

VISTA la legge n. 104 del 5 febbraio 1992, in particolare l’articolo 20 comma 2 bis 
secondo cui “La persona handicappata affetta da invalidità uguale o superiore all'80% 
non è tenuta a sostenere la prova preselettiva eventualmente prevista”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 90 del 07/08/2020, recante “Disposizioni 
concernenti le prove di accesso ai percorsi di specializzazione sul sostegno agli alunni 
con disabilità”,attuativo della L. 6 giugno 2020, n. 41;  

CONSIDERATO che il succitato decreto prevede, fra l’altro, l’accesso diretto alle prove 
scritte per coloro che nei dieci anni scolastici precedenti abbiano svolto almeno tre 
annualità di servizio, anche non consecutive, sullo specifico posto di sostegno del 
grado cui si riferisce la procedura e, a tal fine, chiede la riapertura del bando; 

VISTO il decreto ministeriale n. 755 del 06/07/2021, di attribuzione dei posti e 
indicazione delle date di svolgimento dei test preliminari per l’accesso ai percorsi di 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità che, fra 
l’altro, all’ articolo 1 comma 7 prevede: “Esclusivamente per questo ciclo, in deroga 
all’art. 4 comma 4 del decreto 8 febbraio 2019, n.92, i candidati che abbiano superato 
la prova preselettiva del V ciclo, ma che a causa di sottoposizione a misure sanitarie 
di prevenzione da COVID-19 (isolamento e/o quarantena, secondo quanto disposto 
dalla normativa di riferimento), non abbiano potuto sostenere le ulteriori prove, sono 
ammessi direttamente alla prova scritta”; 

VISTO il D.R. n. 3056/2021 concernente il bando relativo alle modalità di ammissione 
ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità, a.a. 2020/2021;  

ESAMINATE le istanze di esonero dalle prove preselettive pervenute nelle modalità 
previste dal D.R. 3056 sopra citato; 

CONSIDERATO che, visti i tempi stretti, si è proceduto all’esame delle istanze in base 
a quanto autocertificato dai richiedenti e solo successivamente si potrà procedere ad 
una verifica dei requisiti; 

D E C R E T A 

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/




 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 2 di 8 

 

che i seguenti candidati, identificati con il numero della pratica generato in fase di 
iscrizione al concorso, vengano ammessi direttamente alle prove scritte: 

SCUOLA DELL'INFANZIA 

1 2591248 

2 2591378 

3 2591571 

4 2592005 

5 2592167 

6 2592464 

7 2603566 

8 2607041 

9 2607776 

10 2612839 

11 2614375 

12 2614821 

13 2614869 

14 2617718 

15 2618272 

16 2618823 

17 2619656 

18 2619682 

19 2619703 

20 2620201 

21 2621198 

22 2621429 

23 2621937 

24 2621996 

25 2624014 

26 2624019 

27 2624114 

28 2624159 

29 2624248 

30 2624542 

31 2624957 

32 2625381 

33 2625563 

34 2626258 

35 2626954 

36 2626979 

37 2627124 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 3 di 8 

 

38 2627339 

39 2627505 

40 2628062 

41 2628892 

42 2628994 

43 2629127 

44 2629789 

45 2630306 

 

SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO 

1 2591492 

2 2591827 

3 2592377 

4 2592416 

5 2595027 

6 2595177 

7 2595910 

8 2597656 

9 2598580 

10 2598682 

11 2599183 

12 2600181 

13 2600224 

14 2600660 

15 2601664 

16 2601761 

17 2603091 

18 2603188 

19 2606568 

20 2606631 

21 2606740 

22 2607588 

23 2608804 

24 2608832 

25 2609290 

26 2609457 

27 2609985 

28 2610765 

29 2610870 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 4 di 8 

 

30 2613090 

31 2613426 

32 2613518 

33 2613554 

34 2613801 

35 2613884 

36 2614800 

37 2615156 

38 2615452 

39 2615661 

40 2616122 

41 2616446 

42 2616625 

43 2617039 

44 2617637 

45 2617753 

46 2618586 

47 2618711 

48 2619019 

49 2620334 

50 2620712 

51 2621506 

52 2621630 

53 2621916 

54 2622401 

55 2622608 

56 2622633 

57 2623060 

58 2623090 

59 2623513 

60 2623649 

61 2624181 

62 2624565 

63 2624967 

64 2625005 

65 2625049 

66 2625088 

67 2625178 

68 2625314 

69 2625318 

70 2625351 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 5 di 8 

 

71 2625360 

72 2625642 

73 2625748 

74 2625786 

75 2626031 

76 2626044 

77 2626080 

78 2626174 

79 2626222 

80 2626352 

81 2626807 

82 2626821 

83 2626864 

84 2626906 

85 2626941 

86 2626987 

87 2627080 

88 2627175 

89 2627177 

90 2627297 

91 2627625 

92 2627633 

93 2627676 

94 2627844 

95 2627935 

96 2628086 

97 2628220 

98 2628222 

99 2628452 

100 2628459 

101 2628669 

102 2628711 

103 2628725 

104 2628732 

105 2628907 

106 2628936 

107 2628968 

108 2629180 

109 2629575 

110 2629584 

111 2629661 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 6 di 8 

 

112 2629839 

113 2630157 

 

SCUOLA SECONDARIA DI II 
GRADO 

1 2627226 

2 2608830 

3 2623541 

4 2605918 

5 2610582 

6 2623809 

7 2592349 

8 2591410 

9 2618462 

10 2627639 

11 2592469 

12 2597042 

13 2600480 

14 2628183 

15 2601736 

16 2628171 

17 2620845 

18 2602537 

19 2626887 

20 2627131 

21 2625174 

22 2607011 

23 2628728 

24 2621283 

25 2591897 

26 2628117 

27 2628273 

28 2626874 

29 2622342 

30 2623669 

31 2603128 

32 2626915 

33 2630228 

34 2627436 

35 2609481 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 7 di 8 

 

36 2625843 

37 2611888 

38 2628512 

39 2616529 

40 2623931 

41 2628721 

42 2614721 

43 2628951 

44 2630004 

45 2622530 

46 2630141 

47 2615001 

48 2627545 

49 2593690 

50 2629067 

51 2619488 

52 2623431 

53 2608544 

54 2622227 

55 2618111 

56 2624575 

57 2623466 

58 2627025 

59 2624468 

60 2629988 

61 2628537 

62 2616589 

63 2625391 

64 2611841 

65 2618894 

66 2629017 

67 2625739 

68 2604546 

69 2613296 

70 2616687 

71 2597994 

72 2630001 

73 2622033 

74 2615960 

75 2628927 

76 2601694 



 

AREA QUALITÀ, PROGRAMMAZIONE E SUPPORTO STRATEGICO 
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E 
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA 
U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno e 
formazione docenti di scuola secondaria 

Pag. 8 di 8 

 

77 2628456 

78 2621848 

79 2624900 

80 2620685 

81 2610665 

82 2626855 

83 2592107 

84 2626828 

85 2602012 

86 2604708 

87 2630414 

88 2606452 

89 2616605 

90 2624247 

91 2623148 

92 2627358 

93 2615507 

94 2606787 

95 2626853 

96 2627282 

97 2628377 

98 2610930 

99 2615537 

100 2629334 

101 2603244 

102 2610037 

103 2625640 

 

       Il Rettore 
           Fabrizio Micari 


		2021-09-13T13:52:57+0000
	Fabrizio Micari




